
Area: Funzioni Generali
Settore: Finanza e Contabilità
C.d.R.: Bilancio, Spese, Entrate e Partecipate
Servizio: Entrate
Unità Operativa: Entrate
Ufficio: Entrate

DETERMINAZIONE

Determina n. 889 del 04/07/2025 Treviso, 04/07/2025 

Oggetto: TRASFERIMENTO QUOTE TEFA ALLA PROVINCIA DI TERAMO PER ERRATA INDICAZIONE 
DEL CODICE CATASTALE MOD. F24 ANNO DI RIFERIMENTO 2020..
           

Visto  l’art.  19  del  D.Lgs  30  dicembre  1992  n.  504  “Riordino  della  finanza degli  Enti 
territoriali” che istituisce il TEFA, tributo annuale a favore delle Province riscosso unitamente 
alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 
e alla tariffa avente natura corrispettiva di cui all’articolo 1, comma 668 della medesima legge;

Visto in particolare, il comma 666, art. 1, della sopra citata L. n. 147/2013, che fa salva 
l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell’ambiente;

L’ammontare del tributo viene riscosso congiuntamente alla tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani, previa deduzione della corrispondente quota del compenso della riscossione 
ed è versato dal concessionario/comune direttamente alla tesoreria della Provincia;

Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  n.  27/9172/2020  del  19  febbraio  2020  che  ha 
disposto  di  variare,  per  l'anno  2020-2022  nella  misura  del  5%  (cinquepercento)  il  tributo 
provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente di cui all'art. 
19  del  D.Lgs.  30/12/1992,  n.  504  sulla  TARI  (tributo  comunale  rifiuti)  e  contestualmente 
adeguando il relativo aggio alla percentuale dello 0,30% ai sensi del comma 5, art. 19 del D.Lgs  
504/1992;

Evidenziato che la Provincia di Treviso applica la misura pari al 5% (cinquepercento) del 
tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente di 
cui all'art. 19 del D.Lgs. 30/12/1992, n. 504 sulla TARI (tributo comunale rifiuti);

           Vista  la  nota  prot.  36374  del  2  luglio  2025,  della  Società  TE.AM Teramo  Ambiente, 
soggetto gestore per la TARI del Comune di Teramo, con la quale viene richiesto il riversamento 
delle  quote  provinciali  del  tributo  ambientale,  per  errato  versamento  TARI  2020  dovuto 
all’erronea indicazione del codice catastale I103 (Comune di San Pietro di Feletto) anziché L103 
(Comune di Teramo) nella compilazione del modello di pagamento F24;

            Dato atto che sono stati riscontrati i riversamenti da parte  dell'Agenzia delle Entrate - 
struttura di gestione, a codesta Provincia, nelle forniture D2021002 e D2021177 di cui all’elenco 

Determ. n. 889 del 04/07/2025 pag. 1/3



agli atti, al netto della commissione spettante al comune nella misura dello 0,30 per cento delle 
somme riscosse per la somma complessiva di euro 6,79 a titolo di TEFA;

            Verificato che le quote nette TEFA quantificate in € 3,04 per la fornitura D2021002 ed € 
3,75  per  la  fornitura  D2021177,  erroneamente  incassate  per  errata  indicazione  del  codice 
catastale, sono di competenza della Provincia di Teramo;

            Ritenuto,  quindi,  in  considerazione  di  quanto  sopra  esposto,  di  provvedere  al 
riversamento della somma complessiva di € 6,79 alla Provincia di Teramo, a titolo di TEFA  anno 
2020, mediante giro fondi sul conto di tesoreria presso la banca d'Italia;

        Considerato  che,  sulla  base  di  dette  risultanze,  si  ritiene  di  impegnare  la  spesa 
giuridicamente perfezionata, interamente esigibile nell'anno in corso, per la somma complessiva 
di Euro 6,79;

Ciò premesso,

 

IL DIRIGENTE
 

            Visti  il  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000 e  il  D.Lgs  n.  118 del  23/06/2011 e  successive 
modificazioni;

            Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”;

            Vista  la  L.R.  n.  19  del  29/10/2015  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni 
amministrative provinciali";

            Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

            Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2024 del 16/12/2024 avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
e integrazioni;

            Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  328/2024  del  24/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2025-2027."  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;  

 
DETERMINA

 
 
1) di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a far parte integrante del 
presente provvedimento;

2) di provvedere all'impegno della somma di euro 6,79 a titolo di accredito F24 TEFA anno di 

Determ. n. 889 del 04/07/2025 pag. 2/3



riferimento 2020 di competenza della Provincia di Teramo, come indicato nell'allegato che fa 
parte integrante del presente provvedimento;

3) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
DE GIOIA BETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 889 del 04/07/2025 pag. 3/3


